
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734 Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

Prazo para interposição de recurso contra o 
resultado da prova de Títulos 12 e 13/11/2018

Resultado do recurso à prova de títulos e resultado 
fi nal da prova de títulos 19/11/2018

Resultado fi nal do Concurso 21/11/2018

Belém, 05 de novembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 379838

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 003/2018/IOE.
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 
024/2016/IOE FIRMADO ENTRE A IMPRENSA OFICIAL DO ESTA-
DO - IOE E A EMPRESA ATLANTA RENT A CAR LTDA - ME.
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, autarquia pública esta-
dual, com personalidade jurídica de direito público interno, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n.º 04.835.476/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco, n.º 2271, Bairro: Marco, Belém-Pará, CEP: 
66.093-542, neste ato representada por seu Presidente, Sr. LUÍS 
CLÁUDIO ROCHA LIMA, brasileiro, portador da Carteira de Iden-
tidade n.º 1.409.612 SSP/PA e do CPF/MF n.º 292.587.822-91, 
residente e domiciliado em Belém-PA, resolve apostilar o Contra-
to n.º 024/2016/IOE, que tem por objeto a Prestação de serviço 
de locação de veículo automotivo de passageiro para transporte 
institucional de autoridade em serviço, conforme especifi cações 
do Edital do Pregão Eletrônico n.º 016/2016/IOE, tendo em vista 
a mudança de Funcional Programática, a qual passa a ser:
 Fonte de Recurso: 0261.00.6355
Natureza da Despesa: 33.90.33
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000.8233C
 Este instrumento tem como fundamento o art. 65, § 8º, da Lei 
8.666/1993.
 Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato inicialmente celebrado.
 E por assim estar de acordo, foi o presente Termo de Apostila-
mento lavrado em uma via, a qual vai assinada pelo represen-
tante da Imprensa Ofi cial do Estado – IOE. Belém (PA), 05 de 
novembro de 2018.
 LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 379399
TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 003/2018/IOE.
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 
027/2016/IOE FIRMADO ENTRE A IMPRENSA OFICIAL DO ESTA-
DO - IOE E A EMPRESA GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULO EIRELI - ME.
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, autarquia pública esta-
dual, com personalidade jurídica de direito público interno, ins-
crita no CNPJ/MF sob o n.º 04.835.476/0001-01, com sede na 
Travessa do Chaco, n.º 2271, Bairro: Marco, Belém-Pará, CEP: 
66.093-542, neste ato representada por seu Presidente, Sr. LUÍS 
CLÁUDIO ROCHA LIMA, brasileiro, portador da Carteira de Iden-
tidade n.º 1.409.612 SSP/PA e do CPF/MF n.º 292.587.822-91, 
residente e domiciliado em Belém-PA, resolve apostilar o Contra-
to n.º 027/2016/IOE, que tem por objeto a Prestação de serviço 
de locação de veículo automotivo de passageiro para transporte 
institucional de funcionários em serviço, conforme especifi cações 
do Edital do Pregão Eletrônico n.º 020/2016/IOE, tendo em vista 
a mudança de Funcional Programática, a qual passa a ser:
 Fonte de Recurso: 0261.00.6355
Natureza da Despesa: 33.90.33
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000.8233C
 Este instrumento tem como fundamento o art. 65, § 8º, da Lei 
8.666/1993.
 Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições 
do Contrato inicialmente celebrado.
 E por assim estar de acordo, foi o presente Termo de Apostila-
mento lavrado em uma via, a qual vai assinada pelo represen-

tante da Imprensa Ofi cial do Estado – IOE. Belém (PA), 05 de 
novembro de 2018.
 LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 379401

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 048/2018
Processo: 2018/490751
CHAMADA PÚBLICA n.023/2018 OBJETO PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS TITULARES E DE-
PENDENTES DO IASEP
Data de Assinatura:02.09.2018
Vigência:02.09.2018 A 02.09.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado: R$ 60.000,00
CONTRATADA: A.F. DE MELO SERVIÇOS MÉDICOS E FISIOTERÁ-
PICOS EIRELI- CLÍNICA BENSTAR
CNP nº. 14.254.784/0001-99
Fone (94) 3787-1425
Endereço: RUA DOM CORNELIO VERMANS, 585, bairro Santa 
Isabel- TUCURUI/PA cep:68.458-400
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 379407

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 421 de 25 de outubro de 2018
CONSIDERANDO, solicitação requerida as fl s 01, nos autos do 
Processo nº 2018/387071;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 6045/2018, 
as fl s 12;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, com vistas de apuração dos fatos, sob a presidên-
cia do primeiro, com os seguintes servidores: CÉLIO MAURÍCIO 
DA COSTA GUERRA, matrícula nº 5238471/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotado na DAS/Gerência de 
Análise Técnica, MARIA HELENA LOUREIRO CACHOPO, matrícula 
54180787/4, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
lotada na DAS/Gerência de Cadastro e, EDIMILSON MARTINS 
DE LIMA, matrícula 3158390/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS/Secretaria.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 379371

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 261 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com poste-
riores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e de-
mais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na Ad-
ministração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2018 (Proc. 388257/2018) – 
CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA EVENTOS.
Pregoeiro(a):
Paula Adriane da Silva Costa – matricula 5890358
Equipe de Apoio:

Márcia Cristina Franco de Andrade – matrícula 751871
Claudio Márcio Alves Vieira – matrícula 5466385
Claudio Marcelo de Miranda Pinheiro – matrícula 5412774
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.

Protocolo: 379710

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 06/2018
PROCESSO N° 375217/2018
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA SO-
LUÇÃO DE TERCEIRIZAÇÃO DE IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, INCLUINDO CÓPIA, FAX, DIGITALIZAÇÃO DE-
PARTAMENTAL E SUPORTE PARA SOLUÇÕES EMBARCADAS DE 
PROCESSOS DE GESTÃO DOCUMENTAL, DE CARÁTER LOCAL 
E/OU DE COMPUTADOR DE GRANDE PORTE COM ACESSO VIA 
REDE LOCAL (TCP-IP), BEM COMO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA COM A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS 
(INCLUSIVE PAPEL), SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTABI-
LIZAÇÃO DE IMPRESSÕES E CÓPIAS, E LOCAÇÃO DE COMPUTA-
DORES, NOTEBOOKS E PROJETORES.
Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.compras-
para.pa.gov.br
Data da abertura: 19/11/2018.
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária: 04.122.1297-8338
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039/339040
Ordenador Responsável: Marcelo Danilo Silva Alho Correa.
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa.
Belém, 05 de novembro de 2018.

Protocolo: 379715

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 2515  DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da Secre-
taria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida através da Portaria n. 80, de 09 de junho de 2015;
CONSIDERANDO os termos do processo n. 002018730016448-
4, originado pelo Ofício AGE N. 593/2018-GETEC V.; e
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, para apurar os fatos relatados no Ofício AGE N. 
593/2018-GETEC V, oriundo da Auditoria Geral do Estado-AGE.
II - DESIGNAR os servidores ROBERTO ITIRO ABE, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5082102/2 e 
SILVIA CRISTINA BENTES DA SILVA, Administrador, identifi cação 
funcional n. 5096715/1 para, sob a presidência do primeiro, apu-
rar os fatos constantes do processo acima, bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, utilizando-se 
de todos os elementos de prova em Direito admitidos, para ga-
rantir o esclarecimento dos fatos.
III - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁ-
RIA
EM, 31/10/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 379757
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº  238 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, e considerando 
o Decreto nº 648/13, que Regulamenta o artigo 31 da Lei nº 
5.810/94 e ainda os termos do Ofício nº 1.208/2018 - GAB/SEC/
SEDOP, de 27/09/2018, no processo nº 002018730020123-1 
SIAT e/ou 2018/448206 - E-Protocolo.
R E S O L V E:
Art. 1º PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 
01/01/2019 a 31/12/2020, a cessão da servidora MARGARETE 
GOMES NEVES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Identifi cação Funcional nº 3247805/1, para a Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP, com 
ônus para o órgão Cedente.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao 
seu órgão de origem ao término da cessão.


